Eod si in corporibus sentiendis. Hec est quinta prosa huius quinti libri: in qua probat specialiter diuinam cognitionem esse secundum modum cognoscētis t non recognoscētis. Secundo ostendit insufficientiam eorum qui ex uestro modo cognoscēti improbat prouidentiam diuinam ibi. Quid igitur tē. Primo facit quod dictum est. Secundo infert duas conclusiones ibi. Dac itaqz. Primo dicit. Si in sentiendis id est in cognoscētis corporibus animus noster non tantum insignitur id est efficitur passione corporis: sed ex sua vi iudicat passionem sub-

151

lectam corpori ita q̄ in cognoscendo sequitur proprium motum: quāvis qualitates obiectae forinsecus afficiant id est murent: instrumenta id est organa sensuum: t passio corporis antecedat vigorē agentis animi: que passio prouocet actū mentis in se: t extet formas intrinsecus quecentes. Si hoc est in animo nostro: multo magis ea que absoluta sunt cunctis affectionibus id est qualitatibus corporum: sicut intelligentie separata: t precipue deus illa in discernendo non consenserunt obiecta extrinsecus: sed expedient id est p̄ficium actum sue mentis id est operationem intelligentiam secundum naturam propriam.

Notandum q̄ ex littera p̄t sic argui. Si id de quo minus videtur inesse iest: t de quo magis: sed min⁹ videtur q̄ animus noster in cognoscendo sequatur motum suum t non rei cognitio: t tamē sequitur facultatem sue cognitionis: ergo multo magis intelligentia diuina sequitur in cognoscendo proprium motum sue cognitionis q̄ ipsius rei cognitio. Dac itaqz ratione. Dic ifert duas conclusiones ex premissis discessis. Ex quo cognitio sequitur naturam cognoscētis t non rei cognitio: t cuī cognoscētis sint diversa secundum naturam: oportet diversis cognoscētibus committere diversas cognitiones. Unde dicit. Hac itaqz ratione: quia cognitio sequitur naturam cognoscētis: multiplices cognitiones cessere id est cesserunt diversis ac differentibus substantiis. sensus enī solus destitutus alijs cognitionibus cessit animantibus immobilibus quales sunt cōche maris t quecumq; nutruntur herentia satis. Imaginatio vero cessit mobilibus beluis que mouentur motu progressivo: quibus videtur inesse affectus id est appetitus fugiendi malum vel appetendi bonum. Ratio vero per quā comprehendimus universale tantum est humani generis: sicut intelligentia est diuini generis. Tunc ponit secundam conclusionem q̄ illa conclusio est notior t nobilior: que non solum apprehendit proprium obiectum: sed etiam obiecta aliarum noticiarum id est cognitionum. Unde dicit. Quo fit ut ea noticia id est cognitionis: præster id est nobilis oritur ceteris: que sūnptē natura id est propria natura: nō mō id est non tantummodo proprium obiectum cognoscit: sed etiam cognoscit subiecta ceterorum noticiarum. Nō circa primam conclusionem q̄ cum actus t operationes diversificētur secundum diversitatē agentiū opantium: sequit̄ si agentia t opantia sint diversa q̄ habeat diversas operationes.

nes et cognitioes: propter quod sensus sine alijs cognitib[us] cessit animalibus ignobilibus. et accipitur hic sensus stricte pro appreensione sensitiva que solum imputatur ad presentiam sensibilis. Sic enim distinguitur contra imaginationes que non tantum apprehendit rem presentem: sed etiam absentem. Notandum circa istam conclusiōnem q[uod]quecumq[ue] potentia plura cognoscit videtur esse prestantior ea que cognoscit pauciora. si ergo aliquis potest cognoscit propriū obiectum: et cum hoc obiecta aliarum potentiarū inferiorum sicut est intelligentia diuina et non conuerso: sequitur q[uod]potentia superior plura cognoscēt sit nobilioz inferiori.

Quid igitur? Dic philosophia ostendit insufficiētiam eorum que ex modo cognoscēti nostro in probante diuinam rationis sentientiam. Secundo bortatur nos ad considerandum modum diuine cognitionis ibi. Quare in illius primo manifestat insufficiētiam eorum per simile. Secundo applicat simile illud ad propositiones ibi. Simile est. similitudo autem quā intendit talis est Sensus et imaginatio sive cognitiones inferiores q[uod]ratio: si ergo sensus et imaginatio vellē iudicare modum cognoscendi rationes ex modo cognoscendi proprio: et dicere q[uod] universale nihil esset quod ratio appreenderet: vel si verum esset iudicium rationis: vel si esset particulare et sensibile: ratio vero dicere contrarium: manifestum est q[uod] nos qui vigemus utraq[ue] cognitione potius astens tremus rationi iudicando mortuum sensus et imaginatōnis esse insufficiens. Dicit ergo: quid igitur si sensus et imaginatio refragentur id est contradicunt rationi dicentes nihil esse universale id quod ratio patet se intueri sic arguendo. Quod enī est sensibile vel imaginabile: id non posse esse universum id est universale scđm iudicium sensus et imaginatōnis. aut igitur iudicium rationis necesse esse verum: et per consequens nec q[uod]quā esse sensibile: quod est absurdum. Aut quoniam notum sit sibi scilicet sensui et imaginationi piura esse subiecta sensibus et imaginationi que necesse est esse sensibilia: ceteres conceptiones ne rationis esse inanem: que considerat illud quod est sensibile et singulare quasi quoddam universale. Ad hec si ratio respondeat conspicere in ratione universali illud quod est sensibile et imaginabile.

152
Illa vero scilicet sensum et imaginationem non posse aspirare id est penvenire: ad cognitionem universitatis id est universalis: quia nō id est cognitione eorum non existit figuræ corporales. et dicitur ratio potius esse credendum firmior: et perfectione iudicio rerum. In huiusmodi igitur liceat inter sensum et imaginationem ex una parte et ratione ex altera parte: nos quibus inest tam vis ratiocinandi q[uod] imaginandi et sentientiā: nō potius probamus causam rationis: et reputarem motu sensus et imaginatōnis esse insufficiētia: quasi diceret imo.

De rerum cognitione firmiori potius p[ro]fectiori q[uod] iudicio esse credendum. In huiusmodi igitur liceat nos quibus tam ratione et imaginandi etiam sentiendi q[uod]vis inest: nonne rationis potius causam probaremus. Simile est quod humana ratio diuinam intelligentiam futuram si ipsa cognoscat non putat intueri. Nam ita dissimilis si qua certos ac necessarios habere non videantur eventus: ea certo eventura presciri nequeunt. Maruz igitur reruz nulla est prescientia: quā si etiā in his esse credamus: nihil erit quod non ex necessitate proueniat. Si igitur ut rationis participes sumus: ita diuine iudicium mentis habere possemus: sicut imaginationes sensum et rationis cedere oportere iudicauimus: sic diuine sepe menti humanae summittere rationem iustissimum censeremus. Quare

si qua videantur non habere certos ac pro et necessarios carent: talia nequunt praescribi ea certo eventura: igitur humana ratione nulla est prescientia: quā scilicet prescientia si credamus esse in his: nihil erit quod non proueniat ex necessitate. Si igitur ut rationis participes rationis: ita possemus habere iudicium diuine mentis: sicut nunc iudicauimus imaginationem et sensum oportere credere id est locum dare rationi: sic censeremus id est indicarens iustissimum humana rationem sepe summittere diuine menti. Notandum q[uod] simile est de iudicio sensus et imaginatōnis respectu rationis: et rationis respectu intelligentie diuine. Nam sensus et imaginationi videtur q[uod] ratio aliter non possit comprehendere rem: nisi sicut ipsa comprehendit: quod fallit est. Sic similiter videatur rationi humanae q[uod] intelligentia diuina non possit res incertas cognoscere aliter q[uod] ipsa cognoscit: quod fallit est. nam que ratio humana incerte cognoscit: intelligentia diuina summe comprehendit. Quare in illius certe intelligentie. Hic philosophia bortatur ut erigamus nos ad cognitionē diuine intelligentie dicēs.

Quare si possimus erigamur per diligentem considerationem in cacumen illius sumus me intelligentie supple diuine. Illic enim ratio videbit quod in se non potest intueri scilicet quomodo certa et diffinita prenotio dei cognoscatur illa que non habent certos exitus; et illud non erit opinio; sed potius erit simplicitas summe scientie nullis terminis inclusa; quia simplicitas summe sapientie est insueta.

Notandum quod si cognitio sequeatur facultate reti cognitiae et non virtutis cognoscientis: tunc sicut rano būana cognoscit figura contingentia incerte: sic similem intelligentiam diuina ea incerte cognoscere: sed quod facultas cognitionum est secundum facultatem virtutum cognoscientium: et intelligentia diuina in cognoscendis divinis in cognoscēdo excedit rationem humanae poterit ipsa certe cognoscere que ratio humana incerte cognoscit.

in illius summe intelligentie cacumē si possumus erigamur. Illic enim ratio videbit quod in se non potest intueri. Id autem est quoniam modo etiam que certos exitus non habent: certa tamen videat ac diffinita prenotio: neque id sit opinio: sed summe potius scientie nullis terminis inclusa simplicitas:

Metrum quintum libri quinti

Ancrum quintum libri quinti.

Etiam varijs terras. Hic incipit quintus metrum butus quin si quod dicitur archisloicuz ab inventore: dacecum a pede pdominante. In quo ostendit hominem esse deo spousum ad contemplationem celestium ex figura corporis sui. Et primo describit figuram corporalem aliam rum bestiarum. Secundo figuram hominis. ibi. *Unica gens.* Primo dicit. *Animalia permeant terras* quod varijs id est valde varijs figuris. namque alia animalia extento corpore sicut sunt serpentes et reptilia: illa verrunt id est vertunt puluerem: et incitata. i. mota vi pectoris trahunt continuū sulcum supple in puluere. Sunt alia animalia quibus nescit vaga levitas alarum que verberant ventos: et cruentant. Et amseunt itiquid volatu spacia longi et herbis id est aeris. Sunt alia que gaudet vestigia processisse solo. i. tene gressibus supple suis: et transmittere. i. pertransire virides campos et gaudet subire silvas: que omnia animalia licet videat eas discrepare varijs formis: tamen facies eorum paona id est ad terram inclinata valit ingrauare. i. ingrauatos ostendere sensus ceteros;

Malitia permeant terras quod varijs id est valde varijs figuris. namque alia animalia extento corpore sicut sunt serpentes et reptilia: illa verrunt id est vertunt puluerem: et incitata. i. mota vi pectoris trahunt continuū sulcum supple in puluere. Sunt alia animalia quibus nescit vaga levitas alarum que verberant ventos: et cruentant. Et amseunt itiquid volatu spacia longi et herbis id est aeris. Sunt alia que gaudet vestigia processisse solo. i. tene gressibus supple suis: et transmittere. i. pertransire virides campos et gaudet subire silvas: que omnia animalia licet videat eas discrepare varijs formis: tamen facies eorum paona id est ad terram inclinata valit ingrauare. i. ingrauatos ostendere sensus ceteros;

Notandum probia tangit tria genera animalium. s. reptilia: volatilia et gressibilia que licet differant in formis: quia quedam formant ad repeanduz ut serpentes: quedam ad volandum ut aves: quedam ad gradendum ut bestie: tamen in hoc omnia conueniunt quod habent faciem inclinatam ad terram.

Unica gens hominum celum leuat altius cacumen. Dic describit figurā hominis dicens. unica gens hominum id est solum genus huminum: leuat celum cacumē id est caput suū altius: et levius stat recto id est erecto corpore et despicit terras vultu elevato ad celum: tu homo terrenus qui recto vultu petis celū: et exereſis id est erigis frontem. recta figura admonet te quod tu male decipiſt: nisi etiam feras. i. exollas animus tuū: in sublime. i. in cœlestia: ne mēs grauata. i. grauedie depīta: pessū. i. sub pedibus vel subruis: et est pessū aduerbiū loci: ne illa mens fidat id est refideat inferior leuato corpore celius. Notandum cuius homo habebat figuraz corporis erectam ad celū si anima nō erigeretur ad contemplationem celestium: videretur corpus esse nobilius anima.

Que varijs videoas licet omnia discrepant in formis. Prona tamen facies hebetes valet ingrauare sensus. Unica gēs hominum celum leuat altius cacumen. Atqz levius recto stat corpore despicitqz terras. Nec nisi terrenus male decipis admonet figura. Qui recto celum vultu petis exeris qz frontem. In sublime feras animum quod ne grauata pessum. Inferior fidat mens corpore celius leuato.

Prosa sexta et ultima.

Gloria igitur vti pauloante monachū est: omne quod scitur non ex sua sed ex comprehendentiū natura cognoscitur intueatur: nunc optimus fas est quod sit diuine substatię status: ut quenam etiam scientia eius sit possimus agnoscere.

Nota secundum Aristotelez in. xvi. de animalibus. Homo inter omnia animalia habet figuram recilinarem: de qua figura etiā loquitur Quidius in libro metamorphoseos dicens. Pronam cum spectant animalia certa terra. Quid homini sublime dedit et sumqz videre iussit: et excres ad sydera tollere vultus.

Prosa sexta ultimi libri. Gloriam igitur vti pauloante. Hic incipit sexta prosa et ultima huius libri quantum in qua determinat veritatem de compassibilitate prescientie diuine et liberi arbitrij. Et prout potest suā determinatione. Secundum subiungit utile exhortationē circa finē libri ibi. Aduersarii igitur. Prout ostendit modū diuine cognitōis. Secundum solvit obiectōes factas ē diuinam prouidētias. Tertio coquidit compassibilitatem liberi arbitrij etiā prouidentia diuina. Secunda ibi. Quid igitur postulas. Tertia ibi. Que cuī ita sint. Primum determinat de statu dei qui est eternitas. Secundo ex hoc declarat modum di

uite scientie ibi. Quoniam igitur omne iudicium. Primo premittit q̄ determinata dum sit de eternitate. Secundo determinat de ea ibi. Eternitas igitur est interminata & ceterum. Primo dicit. Quoniam monstratum est pauloante q̄ omne quod scitur cognoscitur non ex sui natura id est ex natura rei scire: sed ex natura comprehendemus. i.e. cognoscendum. Intueamur nunc quā p̄bas est quis sit status diuīne essentie vel substā

tie: ut possimus agnoscere

que sit eius scientia. & sub-

dit q̄ hunc iudicium cum

eternum degentium id ē vte-

rum ratione est deum esse

eternum: ideo consideremus

quid sit eternitas. Nec enīz

nobis patet per natu-

ram & diuinam scientiam.

Notandum q̄ viri degē-

tes ratione sunt viri predi-

ti luce sapientie: & omnes

sunt concedunt deū esse eter-

nus. Nam philosophus viii.

physicop. Et eternitate mo-

tus ostendit eternitatem mo-

toris: & omnes rāz greci &

barbari putantes deos eē

estimant eos immortales.

Notandum q̄ quia eterni-

tas dei & natura & scientia dei non differunt secundum substantiam: ideo cognita eter-

nitate cognoscitur natura & scientia dei

Eternitas igitur est. Hic prosequitur de eternitate. & primo ponit eius definitionem. Secundo declarat eam ibi. Quod si ex colla-

tione. Primo dicit eternitas est possessio vite interminabilis existens tota simul & per-

fecta. Nota secundus Albertus super libro de causis. Aliquid est eternū & est in eternitate:

& est ipsa eternitas sicut deus. Aliqua sunt eterna & sunt in eternitate: & non sunt

ipsa eternitas sicut substantie separate. Alta sunt eterna: non in eternitate: nec sunt ipsa

eternitas: ut motus tempus & mundus.

Nota cum dicit eternitas est possessio: ibi virutur nomine possessionis ad designan-

dum immutabilitatem & indefinitiam eternitatis: quia ipsa firmiter possidetur & que-

re habetur. & dicit vite ad immutandum & non viventia non mutatur eternitate. & de-

cis interminabilis ad differentiam illius vite que haber terminum a parte ante & a par-

te post sicut vita hominis: vel a parte ante tantum sicut vita angelorum. & dicit tota il-

lum ad differentiam vite angelice. Quis enim esse angelii secundum substantiam sit tota

simil: non tamen secundum operationem: cum habeat operationes successivas et

relectiones. & dicit perfecta ad designandum q̄ eternitati nihil deficit. perfectum enīz

est cui nihil deficit. primo celo & mundo.

Quod ex collatione. Hic declarat definitionem. Secundo redarguit quosdā qui vo-

cabulo eternitatis abutebantur ibi. Unde non recte. Primo ergo declarat definitionē

eternitatis in comparatione ad tempus dicens. Unde dicitur est q̄ eternitas est posse-

sio tota simul interminabilis vite: quod liquet clarus ex collatione id est ex compara-

tione temporalium. Nam quicquid vivit in tempore: illud presens procedit per suc-

cessum mutabilitatem: a preteritis in futura: et nihil est in tempore constitutum qd̄

pariter possit amplecti id est comprehendere ultimum spacium vite sue: sed crastinus

nondum apprehendit. Hesternus vero tempus iam perdidit: et in hodierna vita no am

plus vivitus id est nihil plus est presens de hodierna vita: nisi qd̄ in illo mobili et tra-

itorio momentu continetur de vita: & dicitur momentu illud indistinctibile instans qd̄

futurum copularur cu pre

terito. quicquid igitur pa

titur temporis conditioz

id ē suēssione: licet nūq̄

ceperit esse nec definat ēe

sicut Aristoteles sensuit d

mūdo: licet vita id est du

rario eius: tendatur id est

extenderat cum infinita

te temporis: nondum tam

enale est vt iure creda

tur esse eternum: quia non

comprehendit neq̄ comp

lectit simul totum spa

cium vite id est sue duras

tionis: licet infinitum est

in infinito tempore dure: s

futura nondum habet trā

sacra id est pertransita et

preterita no habz. Quod igi

ter interminabilis vite plenitudinem to

tam pariter comprehendit ac possidet: cui

nec futuri quicquid absit: nec preteriti flu

xerit: hic eternum esse iure perhibetur.

Idq̄ necessie est et sui compos presens si

bi semper assistere: et infinitatem mobi

lis temporis habere presentem.

babere infinitatem id est infinitam durationem: temporis mobilis. i. successiu-

Notandum q̄ quia per cognitionem temporis devenimus in cognitionem eternitatis:

eo q̄ opposita iuxta se posita magis elucescunt: ideo per naturam et successionem te-

poris declarat nobis naturam eternitatis. Sicut enim ratio temporis consistit in

successione et apprehensione prioris et posterioris in motu: cuius una pars prete-

rit et alta futura est: sic ratio eternitatis per oppositum consistit in apprehensione vni

formitatis illius quod omnino est extra motum comprehendens simul preteritum

et futurum tanq̄ p̄is. Notandum q̄ ipsius eternitatis transit in preteritum: idco

semper sibi presens assistit: quia vero nunq̄ deficit: sicut nec vñq̄ incepit cuz habeat

v ill

Vita interminabilem necesse est quod assint quilibet differentie temporis; etiam si ponatur tempus infinitum: et quia eodem modo assint differentiis temporum per quem modum in se subsistit, motus autem quo in se subsistit est presentarius: ideo etiam assint differentiis temporis per modum presentem: ideo dicit quod necesse est et eternum presentem habere infinitatem temporis mobilis.

Unde quidam non recte. Dic p[ro]bilo

sophia reprobat quosdam

qui abutebantur vocabulo eternitatis.

Secundo docet proprium modum loquendi ibi.

Ita si digna

Primo facit quod dictum est.

Secundo manifestat

quomodo temporalia de-

ficiunt a simplicitate diui-

tie nature quam nuntiuntur

imitari ibi.

Hunc enim plato

dicit. Dicunt est quod et

itas non solum dicit in-

terminalitatem sed etiam

simpliciter.

Vnde non

recte quidam putant: qui

cum audiunt visum esse

Platoni mundum hunc

non habuisse initium tem-

poris nec habiturum de-

fecit id est finem: hoc

modo putant mundus co-

ditum fieri coeternum co-

ditori. Causa autem qua-

re non recte putant est: quia aliud est duci per interminabilem vitam cum quadam suc-

cessione quod Plato inibi mundo: et aliud est simul esse complexam totam presentem

vite interminabilis quod est proprium diuine mentis. et quia aliquis diceret.

Si mun-

dis nunquam incipit videatur esse coeternum deo.

Ad quod responderet quod deus est prior

mundo non antiquitate temporis sed simplicitate nature. Unde dicit. Nequem de-

us debet videri antiquior rebus conditis quantum temporis: sed potius proprietate

simplicis nature.

Norandum sicut patet ex libro ibimei Plato voluit mundum incepisse sed finem non

habere. et hoc idem

Aristoteles sibi imponit in libro celi et mundi dicens: quod solus Plato

generat mundum. Quid est ergo quod dicit Boetius: quod Plato non posuit mundum incepisse.

Ad hoc dicitur quod dum Plato dicit mundum habuisse initium: intelligitur quod habu-

it initium institutionis: non autem temporis sicut ponit exemplum de vestigio pedis:

ut si pes ab eterno strasset in puluere: pes esset causa vestigij naturaliter precedens ve-

stigium licet non tempore.

Hunc enim vite immobilius.

Hic manifestat quomodo temporalia deficiunt a sim-

plicitate diuine nature quam nuntiuntur imitari dicens.

Ille infinitus motus rerum tempo-

ralium imitatur quantum potest hunc presentari statim vite immobilius id est eternitatis

Et cum eum non potest effingere id est exprimere et evicare: deficit ab eius immobilitate successus acquirendo quod simul habere non potuit: et ex simplicitate prescientie de- crescat in infinite quantitate praeteriti et futuri. et cum nequeat possidere pariter tam plenitudinem vite sue: hoc ipso quod aliquo modo nunquam esse delinit: videtur aliqua tenus emulari illud quod impaire non potest alligans se scilicet status temporalis ad qualemcumque presentiam huius momenti id est instantis exigui id est dis- visibilis: et volueris id est transitorij: que scilicet presencia instantis temporis gestat id est haber quamdam imaginacionem: ma- nentis prescientie: id est eternitatis: et praestat qui buscumque contingit ut illa esse videantur. Nam illa dicimus esse que sunt in presenti momento: quia vero non potuit manere scilicet presentia instantis propter naturam rei mobius: ideo arripuit in finitum iter temporis per successionem. et eodem modo factum est ut continuaret vitam eundem de uno esse in aliud: cuius plenitudinem non valuit id est potuit complecti permanendo.

Cumq[ue] eum effingere atq[ue] equare non possit ex immobilitate deficit in motum ex simplicitate presentie decrescit in infinite futuri ac praeteriti quantitate.

Et cum totam pariter vite sue plenitudinem nequeat possidere: hoc ipso quod aliquo modo nunquam esse delinit: illud quod implere atq[ue] exprimere non potest aliqua tenus videtur emulari alligans se ad qualicumque presentiam huius exigui volu- crisq[ue] momenti. Que quoniam manen- tis illius prescientie quandam gestat ima- ginem quibuscumque contingit id pre- stat ut esse videantur. Quoniam vero manere non potuit in finitum temporis iter arripuit: eoq[ue] modo factum est ut con- tinuaret vitam eundem: cuius plenitudinem complecti non valuit permanendo.

Iraq[ue] si digna rebus nomina velimus imponere platonem sequentes: deum qui dem eternum mundum vero dicamus esse perpetuum.

Nota quod infinitus mo-
tus rerum temporalium
quantum potest imitare sta-
tum eternitatis: quia non
potest eum totaliter exprimere: quia status temporalis est successus status eternitatis: non et status temporalis respicit presentem et futurum: status eternitatis tantum presens. tamen in hoc imitatur statum eternitatis: quod sic eternitas nunquam deficit: sic infinitus motus rerum temporalium nunquam esse delinit: et sic ut in tempore est dare instantis quodcumque quandam imagines cum eternitate: ita quod sic ut in eternitate aliquid dicitur est: et sic illa dicimus esse que sunt in presenti instanti: ideo status rerum tem- poralium h[oc] non possunt imitare status eternitatis presentia iter permanendo: in ipm imitare suam duracionem successus continuando. Iraq[ue] si digna. In ista parte p[ro]bilo

Liber quintus

Sophia docet quomodo proprie loquendum sit de deo & de mundo dicens. Si nosse quentes platonem velimus imponere nomina digna id est conuenientia rebus: dicas deum esse eternum: mundum vero dicamus perpetuum. & hoc consonat dicto auctoris Hesecismi, eternum vere sine principio sine fine, perpetuum cui principium sed fine carabit.

Quoniam igitur omne iudicium, hic philosophia ex dicit ostē

dit modus scientie diuine

Primo ergo ostendit qua

lis sit scientia diuina: & qd̄

ter sit nominanda dicens:

quoniam omne iudicium

comprehēdit ea que sunt

sibi subiecta id est sua ob

secra secundum sui naturā

id est scđ naturaz virtutis

cognoscētis. Natura au

tem dei talis est: qd̄ semp

ip̄l̄ deo est status eternus

& presentarius: et quo se

quitur qd̄ scientia dei sup

gressa omnem motionem

temporis manet in simpli

citate presente: & comple

ctens infinita spacia pre

terti & futuri respons om

nia considerat: quasi iam

id est presentialiter geran

tur in sua simplici conditi

one. Tunc ostendit quo

modo scientia dei est no

mīnanda dicens. Itaqz si vēls pensare presentiam que cuncta dimōscit: non dices

diuinam scientiaz esse presentiam quasi futurum: sed, receius estimabis diuinam scien

tiam esse instantie id est presentie nūq̄ deficiens: qd̄ confirmat per etymologiaz bu

fus nomina prouidentia dicens. vnde cognitione diuina non dicitur prouidentia: quia

illa importat ordinem ad futurum: sed dicitur prouidentia quasi poro id est procul

ab rebus infinitis constituta: quasi ab excello cacumine reruz cuncta prospiciat.

qm̄ igitur omne iudicuz secundum sui na

turam que sibi subiecta sunt comprehen

dit: est autem deo semper eternus ac pre

sentarius status. Scientia quoqz eius

omniem temporis supergressa motionem

in sue manet simplicitate presentie: infi

nitaqz preteriti ac futuri spacia comple

ctens omnia: quasi iam gerantur in simpli

ci cognitione considerat. Itaqz si pre

scientiam pensare vēlis qua cuncta dino

scit: non esse prescientiam quasi futuri: sed

scientiam nunquam deficiens instantie re

ctius estimabis.

Unde nō prouidentia sed prouidentia

potius dicitur qd̄ porro ab rebz ifunis cō

stādo scientia dei est no

mīnanda dicens. Itaqz si vēls pensare presentiam que cuncta dimōscit: non dices

diuinam scientiaz esse presentiam quasi futurum: sed, receius estimabis diuinam scien

tiam esse instantie id est presentie nūq̄ deficiens: qd̄ confirmat per etymologiaz bu

fus nomina prouidentia dicens. vnde cognitione diuina non dicitur prouidentia: quia

illa importat ordinem ad futurum: sed dicitur prouidentia quasi poro id est procul

ab rebus infinitis constituta: quasi ab excello cacumine reruz cuncta prospiciat.

Nota qd̄ cognitione sequitur modum rei cognoscētis: ideo cognitione & scientia dei

sequitur statum & dispositionem dei. status autem dei est eternus & presentarius: cum

esse diuinum mensuratur eternitate: ergo scientia dei est eterna & presentaria: ita qd̄ om

nia que sunt preterita & futura cognoscit quasi sunt presentia.

Notandum qd̄ aliquis diceret. Non ens non potest alicui esse presens: sed preteri

tum & futurum est non ens: ergo non potest esse presens cognitione diuine. Dicenduz

qd̄ duplex est non ens: quoddam qd̄ nullo modo est ens nec potest esse ens: & tale non

est realiter presens alicui cum nihil sit. Atud est non ens non simpliciter: sed qd̄ actu

non est ens. & licet huiusmodi ens non possit realiter coexistere tempore presenti: pos

test tamen coexistere eternitati: quia eternitas cum sit infinita excedit tempus presens

Prosa sexta

extendendo se ad preteritum & futurum. Et sic preteritum & futurum sunt eternitati coexistētia presentialiter: quia in eternitate non est succ. o. vnde nō sequitur si ali quid coexistēt eternitati qd̄ pro tanto simpliciter existat: quia eternitas etiam extendit se ad non existēt sicut ad preteritum & futurū.

Notandum qd̄ deo omnia sunt presentia & sibi nihil est futurum: ideo scientia sua

non est dicens: presens

ta que sonat aliquid fur

rum: nec debet dici pres

identia propter eandem

causam: sed debet dici pr

udentia quasi procul con

stituta a rebus inferiori

bus omnia prospiciens.

Quid igitur postulas.

Hic solvit obiectioēs sus

perius factas contra pro

udentiam. Primo ergo

ostendit qualiter huiusmo

di obiectioēs solvantur.

Secundo resumit primā

obiectioēm ipsam fortis

ficando ut formaliter sol

uantur. Secunda ibi. hic

si dicas. Circa primū no

randum qd̄ erant rationes

quarum prima & secunda

fundantur super hoc scilicet

qd̄ nihil potest esse pres

entum a deo nisi id sit ne

cessarum. Tertia funda

tur super hoc qd̄ eventus incertus non potest certitudinaliter cognosci. facit ergo duo

Primo ostendit qd̄ prescientia non imponit necessitatē rei pascite: per qd̄ solvitur

prima & secunda ratio. Secundo ostendit qd̄ scientia dei non mutat naturam rei: sed

similiter certitudo a parte scientie: & incertitudo a parte cœnitus: per quod etiam

solvitur tertia ratio. secunda ibi. Quare bee diuina. primo dicit. Ex quo deus cogno

scit omnia tanquam presentia: quid igitur postulas ut illa fiant necessaria que lustran

tur id est que comprehenduntur: diuino lumine id est diuina cognitione: cum nec bo

mmes faciant ea necessaria que presentialiter vident. verbigraria. Quod homo videt

in presenti non facit esse necessarium. Num pro nūquid enim intuitus tuus addit id

est dabit aliquam necessitatē cōque tu cœnitis presentia. dicit Boetius. Hūmīc.

Et philosophia. si digna collatio diuini & humani intuitus respectu presentis vñ pro

ficuit vos videtis: quidam hoc presentis temporario id est in presenti tempore: ita deus

suo eterno intuitus oīa cœnit tanq̄ presentia.

Notandum qd̄ intuitus noster rei pres

entis nullā iponit necessitatē rei presenti: quia visio sortis currentis nō imponit ne

cessitatem sortis currentis: quia potest sortes currere vel nō currere: sic etiam intuitus di

uinus qui omnia presentialiter cognoscit nullam imponit rebus necessitatē (sed vi

det ea presentialiter: sicut futura sunt nō cessario futura: & contingentia videt contingē

Liber quintus

ter futura. Quare hec diuina prenotio. Hic ostendit q̄ circa contingētia simul stāe certa cognitio dei et incertus euentus rei dicens. Quare hec diuina prenotio que de nouit futura illa non mutat proprietatem rerum quo ad necessitatem et contingētia quia non imponit necessitatem rei que contingens est: sed talia apud se spectat presen- tia qualia olim proueniēt futura; nec confundit rerum iudicia et contingens faciat non esse contingens: sed

vno intuitu metis dimo- scit tam necessarie q̄ non necessarie ventura id est futura, qd declarat in exē- ple dicens. sicuti vos ho- mines quando pariter id est in eodem instanti vide- sis homines ambulare in terra: et solem om̄i in celo licerit utrumq̄ simul su cons- pectum: tamen discernitis: et hoc voluntarium illud esse necessarium iudicatis. Ita igit̄ cuncta despiciens diuinus intuitus qualitatem rerum minime perturbat: as- pud se quidam presentium ad conditio- nem vero temporis futurarum. Quo sit ut hec non sit opinio: sed veritate potius nostra cognitio: cum exiturum quid esse co- gnoscit: quod quidem existendi necessita- te carere non nesciat. Hic si dicas q̄ euentum deus videt id nō euenire nō pos- se. quod autem non potest non euenire: id ex necessitate contingere: meq̄ ad hoc nomen necessitatis astringas. Sicutor- rem quidem solidissime veritatis: sed

Notandum de hoc quod dicitur deum omnia presentia et cognoscere scilicet pre- terita et futura: ponunt quidam exemplum de baculo fixo in aqua qui successive toti fluuiu presens est cum partibus eius: sic eternitas simul est cum toto tempore et cum omnibus que sunt in tempore: ita q̄ totum tempus et quicquid est successuum in tempore est presens eternitas: ut si ponatur eternitas sicut centrum: et totum tem- pus sicut circumferentia: tunc hie circumferentia continue mouetur et pars toti suc- cedat: tamen in comparatione ad centrum uniformiter se habet. Aliud exemplum ponitur de aliquo qui valet per viam et non videt homines post se venientes: sed il- lus qui de altari respiceret videret totam viam et homines per eam transientes tam

Prosa sexta

precedentes q̄ sequentes: sic deus de speculo sue eternitatis respicit omnia presen- tia et videt tam presentia q̄ futura. Hic si dicas. hic philosophia redit ad praiza- rationem superioris positam ipsam fortificando: ut formalius solvatur et fortificatur ea. Secundo solvit. Tertio solutiones declarat. Secunda ibi. Respondebo. Tertia ibi. Dic enim si dicas hic obiectando illud non posse nō euenire q̄ deus videt euenturum: quia tunc deus falteretur. quod autē potest non eue- nire: id ex necessitate po- test contingere: et sic astri- gas me ad nomen necessi- tatis vt concedam contingens aliquo modo esse ne- cessarium. Ego fatebor re solidissime veritatem cui vir- aliquis accesserit ea con- cedēdo: nisi speculatori- um id est diuine nature. Tunc solvit obiectacionem dices. Si coartaueris me vt concedam aliquam ne- cessitatem futurorum: respo- debo idem q̄ futurum est quo ad nos cum referatur ad diuinam notionem cui ipsius est presens. Dico ne- cessarium esse scilicet necessi- tate conditionata scilicet ratione presentie: cum au- tem idem futurū perpen- ditur in sui natura ratione cuius habet futuriones et determinationem in sui

cui vir aliquis nisi diuini speculator acces- serit. Respondebo namq̄ idem futurum cum ad diuinam notionem referatur neces- sarium. cum vero in sua natura perpendi- tur liberum prorsus atq̄ absolutum vide- ri. Hae sunt enim necessitates: simplex vna veluti q̄ necessere est omnes homines esse mortales. Altera conditionis ut si aliquem ambulare scias cum ambulare ne- cessitatem est. Quod enim quisq̄ nouit id esse aliter q̄ notum: est nequit: sed hec condi- tio minime secum illam simplicem tra- hit. Hanc enim necessitatem non pro- pria facit natura sed conditionis adiecto. Nulla enim necessitas cogit incedere vo- luntate gradientem: q̄uis eum tamen cu graditur incedere necessarium sit, eodem

causa: nesse est videri liberum. Notandum q̄ sicut illud qd in se est contingens quando est nobis presens ratione presentie fortuit quandam necessitates: qua nec- se est ipsum esse dum presens sit: quia omnia sunt deo presentia. ratione istius presen- tis in ordine ad ipsam diuinam cognitionem fortuntur qd am necessitatem: licet in sui natura prorsus videatur libera. Dic enim sunt necessitates: simplex vna. Dic phi- losophia declarat solutionē per quādā distinctionem necessitatis et ea applicat ad p-positū. Secundo cocludit ex pmissis simul stare q̄ aliqua sunt secundum se contingētia et in- certa q̄ nō euentur certitudinaliter inq̄tu a deo p̄misit. Secunda ibi fient igitur pcul- dubio cūcta, primo dicte due sunt necessitates. Una simplex que est necessitas natu- resicut oēs boies necessario esse mortales. Alia est necessitas cōditōnis: ut si scias ho- minē abulare illū abulare nesse est: quia quod quisq; noeat illud nō pot alter esse q̄ notū ē: sed hec conditio id est necessitas conditionata minime trahit secum simplicē ne- cessitatem: quia necessitatē conditionis nō facit propria natura sed adiectio cōditō- nis. Nulla ei⁹ necessitas cogit incedere. i. abulare: voluntate largiētē. i. abulare: q̄uis ne- cessariū sit ei abulare tūc cu gradit, i. abulat, bāc distictōē applicat ad ppositū dices.

Liber quintus

Eodem modo prouidentia diuina presens videt: illud esse necesse est scilicet ea conditione qua prouisum est: et qua ponitur sibi presens: quia nullam habeat necessitatem nature. Sed ea futura contuetur tanquam presentia que ex libertate arbitrij proueniunt. igitur hec relata ad intuitum diuinum fiunt per cognitionem diuine motionis: per se vero id est in sua natura non habito respectu ad diuinam cognitionem: ipsa non debet nunt id est deficit ab absoluta id est a perfecta libertate sue nature. Non tandem secundum intentio Boethii ista ratio. Quicquid est prouisum a deo necessario euentur. soluitur dicendo quod venit: est quod necessitate conditionata: sed non necessitate absoluta. alij alteri volunt: quod illa propositio est vera in sensu composito: sed falsa in sensu diviso. unde cum dicitur.

Quicquid prouisum est necessario euentur: verum est in sensu composito: quod im possibile est prouisum a deo non euentire. tamen in sensu diviso falsa est: quia euentus rei saltem contingens in se non est necessarius. Ifuit igitur proculdubio cuncta que future deus esse prenoscit. Sed eorum quedam de libero proficiuntur arbitrio: que quibus euentant existendo: tamen propriam naturam non admittunt: quia priusque fierent: etiam non euentire potuerint

Istius igitur proculdubio cuncta que. Hic probia concludit ex predictis quod ista simul stant: quod aliqua secundum se sunt contingentia et incerta: que tamen certitudinaliter euentum in quantum prouisa a deo. Secundo obiectat contra hoc ibi. Quid igitur refert non esse necessaria: cum primo dicit. Proculdubio cuncta futura sunt que deus prae noscit esse: alioquin falleretur diuina prouidentia: sed quod am eorum proficiuntur id est procedunt de libero arbitrio: ita quod pati possunt non euentire. Unde subdit quod quibus euentant: tamen non amittunt propriam naturam libertatis: quia priusque fierent potuerint non euentire. Nota quod tota intentio Boec. fundatur super hoc: quod a liquid libere futurum ex sua natura in comparatione ad praescientiam diuinam necessario euentur: et talis est necessitas conditionata: quia in quantum prouisum est sic necessario euentur: sed non absolute circumscripsa prouisione. Quid igitur refert non esse necessaria. Dic obiectat contra solutionem: et solvit obiectionem. Secundo contra illas solutioem itep obiectat ibi. Sed si inquit in mea. Obiectione in hoc consistit. Ex quo futurum contingens praescitur certitudinaliter euentur et necessario: non videtur esse differentia inter contingens et necessarium. unde dicit. Quid igitur refert contingentia et libertas futura non esse necessaria: cum ipsa euentant instar. i. ad similitudinem necessitatis. Tunc solvit dicens: quod inter euentum necessarium et contingentem hoc refert quod manifestum apparet per exempla que paulo ante proposuit. s. quod sol ouens et homo gradies que dum fuit non fieri non posse: et ita utrumque est necessarium sub conditione praescientie. prout

Prosa Sexta

Enim necesse est esse dum sunt presentia: tamen unum eorum. s. sol oriens priusque fieret necesse erat existere. Alterum vero s. homo gradiens minime habet necessitatē hinc antequam fieri: ita est iam illa que deus habet in praesentia. proculdubio existit propter necessitatem conditionis quae sunt prouisa euentia tanquam presentia: sed eorum que sic sunt prouisa hoc de rebus necessitate defecit sicut sole oritur: aliud de potestate facientium. s. hominem ambulare: ex quo coeludit: ideo

non iniuria diximus hoc prius quod illa quod contingenter euentur minime si r. faciat ad diuum: s. notitia sunt necessaria. s. ex conditione diuine scientie. Si vero pro se considerent ipsa sunt absoluta a nexus. i. a viculis necessitatibus: quod manifestat et simile sicut si id quod patet sensib: si referas ad rationem tunc est universalis: si autem referas ad sensum: tunc est singulare. No, quod si idem relatum ad diversa potest esse universalis et singulare: videtur similiter quod idem comparatum ad diversa possit esse contingens et necessarium. Nam particulare habent rationem contingens et universaliter ratione singularium. Et videmus quod humana natura comparata ad intellectum agentem abstrahentem a conditionibus individualibus: et comparata ad intellectum possibiliter habet rationem universalis: s. comparata natura humana ad sensum quod particuliter comprehendit habet rationem singularis. Nam universaliter est dux intelligitur particularis: dum vero sententia similiter erit de futuro contingenti quod ipsa comparata ad diuinam praescientiam est necessarii conditionaler: in se autem considerantur habet se contingenter. Sed si inquit in mea. Hic obiectat contra solutionem iam dictam: et solvit illam obiectionem. Secundo mouet dubitationem ibi. Quid igitur. Primo dicit. Tu obiectas contra solutionem sic. Si in mea potestate est mutare propositum meum scilicet currendo vel non currendo ego euacuabo id est frustrabo prouidentiam diuinam cum ego mutauerem illa que praeoscit esse futura: ipse solvit dicens. Ego respondebo te posse deflectere id est mutare propositum tuum: sed veritas prouidentie illa intuetur illud te posse. s. mutare propositum et an facias quod propositum mutas: et intuetur quo euentis propositum tuum: id scias te non posse vitare diuinam praescientiam: sicut quibus libera voluntate couertas in varias actiones: tu non posse effugere euentum presentis oculi. No. quod licet hoc possit mutare propositum tuum: quod hoc tamem

non effugit prescientiam diuinam; qz deus illam mutationem prenoscit. Posito enim qz deus presideret te cras itum ad forum quis possis non ire; et pponas non ire non tam men non ibis; qz deus pudet simul et ppostulum et pteatem non eundis et mutationem pposici et actoem eundi; et ideo non potes aliquo modo effugere eius presciam. Quid igitur inquires. Dic mouer dubitatorem dñi. Tu forte inquires quid igitur contingat ex ista solutio ne murabis nec scia diuina et mea dispositione. I. et mica variatio. s. cum ego nunc veli hoc nunc aliud: videas ne prescia diuina et hoc alternare. i. muta et re vices suas: noscendi. i. cognoscendi. ipse ruerit minime contingit hoc qd diuina scia mutetur: qz diuum mutuitur: pcurrit ometur et retorquit illud ad pesciem: iam ppre cognitio eius noscendi vices alternare videas. Boe. Minime. Philoso. Omne namqz futurum diuinus pcurrunt intuitus: et ad pr. scientiam proprie cognitiois retorquet ac reuocat nec alternat ut tu estimas: nunc hoc nunc illud prenoscendi vices: sed uno ictu mutationes tuas manes preuenit atqz complectitur qua comprehendi oia visendiqz pntiam non ex futuram prouetu reruz: sed ex ppria deus simplicitate sortitus est. ex quo illud quoqz soluitur qd pauloate posuisti indignum esse: si scientie dei cam futura nostra prestat dicatur. Hec enim scientie vis presencia notione cuncta complectes rebus omniatibus: ipa iponit modus oibus rebus: qz scia dei est ca reg. ipa veromibz ipsis rebus: qz nibz ab eis accipit sicut nos accipimus sciari a rebz. Nota si deus simul non cognosceret ea qz successive euenerit in tempore: scia dei esset variabilis ppter hoc qz ad cognitioem vnu fuisse cederet cognitio alteri: sed qz oia simul cognoscit tanqz pntia: id in sua scia non cadit variatio: ut prius nesciat esse aliquid et postea scierit: vel qz prius sciar hoc non esse: et postea esse simus oia cognoscit: et id simul sciri aliquid non esse in una deia tuis melioratis re et esse in alia deia tuis. Que cu ita sunt. Hic cocludit ex pmissis impossibilitate liberi arbitrii cu prescia diuina di. Que cu ita sunt ut pndicetur et manet libertas arbitrii mortali: remunerata. i. corrupta: nec leges pponunt boibz peas et pmissa inqz. i. iuste voluntibz mls: solus. i. liberati ab oī necessitate: manet et immobilitas psciv cunctorum et pmissis

quoue cōuertas presens prouidentie veritas intuetur diuinā te prescientiaz nō posse vitare: sicuti presentis oculi effugere nō possis intuitū: quis te in varias actoēs libera voluntate conuertas. Quid igitur inquires. Ex mea ve dispositōne sciētia diuinā mutabili: vt cu ego nūc hoc nūc aliō veli illa quoqz noscēdi vices alternare videas. Boe. Minime. Philoso. Omne namqz futurum diuinus pcurrunt intuitus: et ad pr. scientiam proprie cognitiois retorquet ac reuocat nec alternat ut tu estimas: nūc hoc nūc illud prenoscēdi vices: sed uno ictu mutationes tuas manes preuenit atqz complectitur qua comprehēdendi oia visendiqz pntiam non ex futuram prouetu reruz: sed ex ppria deus simplicitate sortitus est. ex quo illud quoqz soluitur qd pauloate posuisti indignum esse: si scientie dei cam futura nostra prestat dicatur. Hec enim scientie vis presencia notione cuncta complectes rebus omniatibus: ipa iponit modus oibus rebus: qz scia dei est ca reg. ipa veromibz ipsis rebus: qz nibz ab eis accipit sicut nos accipimus sciari a rebz. Nota si deus simul non cognosceret ea qz successive euenerit in tempore: scia dei esset variabilis ppter hoc qz ad cognitioem vnu fuisse cederet cognitio alteri: sed qz oia simul cognoscit tanqz pntia: id in sua scia non cadit variatio: ut prius nesciat esse aliquid et postea scierit: vel qz prius sciar hoc non esse: et postea esse simus oia cognoscit: et id simul sciri aliquid non esse in una deia tuis melioratis re et esse in alia deia tuis. Que cu ita sunt. Hic cocludit ex pmissis impossibilitate liberi arbitrii cu prescia diuina di. Que cu ita sunt ut pndicetur et manet libertas arbitrii mortali: remunerata. i. corrupta: nec leges pponunt boibz peas et pmissa inqz. i. iuste voluntibz mls: solus. i. liberati ab oī necessitate: manet et immobilitas psciv cunctorum et pmissis

exemtas sic vissonts concurrunt cu fuerunt qualitate. s. bōitate et malitia nostroꝝ actus dispensans. i. distribuēs bonis premia et malis supplicia: nec frustra sunt posite preces et spes in deo que nō possunt eē inefficaces cu sine recte. Nota ex quo ppter liberi arbitrii pnt res sic alter cuenire nō iniuste beatis premia et malis supplicia proponunt nec spes et preces frustrant: frustrarētur aut oia bec si oia vinculo necessitatis pteretur sicut patet ex dictis. Ad uersamini igitur vicia. Hic p. subiugit exhortationem utilez. d. Ex quo sic ē qz nō estis coacti necessitate ad faciēdū aliquid: sed manet in vobis libera volitas: s. aduersamini. i. spernit via p ea iuste incurritis penas: colite. i. exercete virtutes ppter quas merita consequamini: subleuate anima vestrum ad rectas spes qz in verā beatitudine tēdunt: porrigite ī excelsa. s. ad deū bū miles preces: s. bō merito sacrificio: qz si nō vultis diffusimulare aduerēdo anima virz ab his: tunc magna vobis est induta necessitas pbitatis. i. virtutes: qz illud qd agitis nō pot latere cu qz ē iudeo actuum vestrop. unde subdit. Cu agatis ante oculos. i. cu actiones vze sint ī pspctu iudicis cūcta cersentis. s. dei.. No. vicia sunt spēda qz reddūt boiem seruile. nō qui facit peccatum seruus ē peccati. et Gen. d. Si scribentes pcri ignoscituros et boies ignoraturos: adhuc ppter uilitatem pcri peccare erubescere. virtutes autē sunt colende: qz virz est qz būitem pfect et opus ei bonū reddit. Recta spes et recte pces sunt deo porrigeā: qz bis deo consungimur et ipm alloquimur. et si nō dissimulam⁹ negligēdo pdicta: magnā virtutis pbitatē nobis fiduciā et pmissam inde cōseqnur: qm̄ oia que agim⁹ sunt in prospectu dei cuncta cernētis. sic enim scribitur ad hebreos quarto. Oia nuda et aperta sunt oculis eius qui est deus benedictus in secula seculorum. A. M. E.

Finit Boetus de cōsolatu philosophico cu cōmento sancti Ebome. impressus Zugdum per Johannez de prate. Anno dñi. AD.cccc.lxxvii.dic. viij. februario.

Tabula

Tabula super libris Boetij de consolatione
Philosophie secundum ordinem alphabeti.

Eccliosi tardi et viciosi arguuntur libro. lii. metro. vii.
Ecusatio crudelis libro primo prosa quarta.
Ecusatio Boetij enga regē habuit tria vicia li. i. prosa. iii.
Etus qui liber requirit ordinem temporis et loci li. i. metro. vi.
In vere flores et aurumno rive colliguntur li. i. metro ut supra.
Etus sequitur conditionem potentie cui est actus li. v. prosa. iii.
Admirations exemplum de septem stellis et ecclipsi lune li. iii. metro. v.
Admirantur homines de illo quod raro fit ibidem.
Admirari fecit senes philosophari ibidem.
Aduersa fortuna plus prodest q̄ prospera libro secundo prosa octaua.
Aduersa bonis: prospera malis quare contingat libro quarto prosa sexta.
Aduersa et prospera adueniunt bonis et malis libro quarto prosa septima.
Aduersitas veros amicos ostendit libro secundo prosa octaua.
Aduersitati fortune dolendum non est ppter quicq; libro secundo prosa prima.
Aduersitate nō dī sapiē molestari: nec fortis mltitudine boim terreri li. iii. psa. vii.
Aduersitate et in prosperitate vt se bō equaliter bēat bortatur exemplis li. iii. me. vii.
Affectiones quattuor: gaudium: spes: timor: dolor: impediat cognitōe veri li. i. me. vii.
Affectus quattuor sunt: require infra carbene.
Ager mētē hominis designat libro tertio metro primo.
Aliena probitas et pulchritudo boiem nō decorant libro secundo prosa quinta.
Amantibus quis dat legem libro tertio metro duodecimo.
Amicitiam dissimilitudo dissolvit libro primo prosa tertia.
Amicoꝝ triplex genus libro secundo prosa tertia.
Amicus verus require aduersitas supra.
Amicos fortuna inforunium inimicos facit li. tertio psa quinta.
Amor diuinus tria facti in hominibus libro secundo metro octauo.
Anazarboras pbūs stulticiā boim soleꝝ p deo recolentū reprehendit li. i. psa. iii.
Anni sunt quattro: partes libro primo metro quinto.
Anni partes quattro: require regimen dei.
Animi transformatio peior est q̄ corporis li. quarto metro quarto.
Antiquorum etas fuit sine cupiditate li. secundo metro quinto.
Appetunt omnia permanere: require bonum est.
Appetitus: require permanentia.
Appetitus est duples libro tertio psa undecima.
Appetitus: require desiderium.
Area fortune quare mundus dicitur libro. ii. psa prima.
Arma philosophie libro primo psa secunda.
Artes liberales dicuntur lac. ibidem.
Asinus ad liram est homo sine attentione verba sacra audiens li. i. psa quarta.
Asinus dicitur piger seu tardus li. quarto psa tercia.
Auari dicuntur canes li. i. psa quarta: et idem babetur li. ii. metro. ii.
Auari insatiabiles libro tertio metro tertio.
Aues tenebrarum: require tenebre.
Auriga: require curru.
Awanis: require lupus.

88

Autumnus: require tempus autumnae.

Auxilium diuinum in minimis debet invocari libro tertio psa vndeclima.

Auxiliū diuinū invocatio a Boenio libro tertio metro nono.

Arbitror: require in securitas.

Eare tūc respublie sunt si per sapientes et studiosos regatur libro. l., psa. iiiij.

Beatus fuit felicitas est duplex libro secundo prosa quarta.

Beatus fuit non est in dignitatibus libro secundo psa sexta.

Beatus fuit felicitas si consistit i boīs fortius. li. iiij., psa. viij., et pbaētrib' rōib'; ibid.

Beatus fuit descriptio libro tertio prosa secunda.

Beatus fuit ad veram omnes vocantur libro tertio metro decimo.

Beatus fuit attingere: require ambulare.

Beatus omnis deus est libro tertio psa decima.

Beatus fuit: require partia. Item omnes. Item in verbo voluptas.

Bellum iustum licet libro quarto metro quarto.

Bestie non beatificantur libro tertio psa septima.

Bibliotheca vnde dicitur libro primo psa quarta.

Boetius multa nomina amicentur: in probemio.

Boetius ordinavit suos actus ad communē utilitatē p̄ sepe c̄xplis. li. i., psa quarta.

Boetius quare infirmus iudicabatur libro primo psa sexta.

Bona corporis sunt vilia libro tertio psa octava.

Bona hominis sunt ratio et intellectus non temporalia libro priō psa sexta.

Bona temporalia somniant esse felicitas libro quarto psa quarta.

Bona temporalia querens in varia incidunt libro tertio prosa octava.

Bona temporalia nec sufficientiam nec potentiam prestant libro tertio psa nona.

Boni semper sunt potentes; mali vero impotentes libro quarto prosa secunda.

Bonum est duplex libro secundo psa sexta.

Bonorum premia: require premia.

Boni premio hic prauantur: require iusti.

Boni veri imagines vbi inueniuntur libro tertio prosa nona.

Bonum et unum idem sunt: require unum.

Bonum est quod omnia appetunt libro tertio psa nona.

Bonum summum cuilibet videtur id quod appetit libro tertio psa secunda.

Boreas ventus significat philosopbiām libro primo metro tertio.

Breuitas vite humane libro quarto prosa quarta.

Bruitum: require vices.

Alamitas vnde dicitur libro secundo psa prima.

Canis dicitur rōfōs; et lupus auaria libro quarto psa tertia.

Caro nibil est nisi sanguis coagulatus libro primo metro priō.

Catus non est cventus prouulius libro quinto prosa prima.

Catus diffunditur: ibidem.

Cathene rationis sunt quatuor affectus libro primo metro secundo.

Causa mali: require mibil.

Celum quare dicitur stabile libro primo metro secundo.

Celuz mouetur duplicitate; ibidē.

Celuz quare dicitur stare eiusq; stelle libro primo metro tertio.